ERRATA

Processo Licitatório n° 116/2017
Modalidade: Concorrência Pública n° 008/2017
Tipo: Menor Preço por Lote

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A
REALIZAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA NA ESCOLA DONA
MARUCAS E AMPLIAÇÃO DA CRECHE MARIA DOS ANJOS NO MUNICÍPIO DE
LAGOA SANTA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS E MÃO DE OBRA.

O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio do Presidente da Comissão
Permanente, instituída pela Portaria n° 887, de 16 de janeiro de 2017, torna público a
ERRATA da Licitação em epígrafe, em conformidade com os termos do Processo
Licitatório n° 116/2017, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para a
realização da obra de construção de quadra na escola Dona Marucas e ampliação da
Creche Maria dos Anjos no Município de Lagoa Santa, com fornecimento de materiais,
equipamentos necessários e mão de obra.

1.     Local, data e horário para realização da Sessão Pública:

 CREDENCIAMENTO:

DIA: 13/09/2017 a partir das 9h.

 ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:

DIA: 13/09/2017 às 9h30min.

Local: Auditório do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, sito
à Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG:

2. Passa a vigorar a seguinte redação constante do subitem 7.1.5 alínea “c”
do edital e Subitem 7.1 do Termo de Referencia Anexo I do Edital.

(...) c) Atestado de Capacidade Técnica - A Licitante deverá possuir em seu quadro
permanente, na data prevista para a entrega da proposta, profissional de nível
superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de
Certificado de Acervo Técnico, emitido pelo CREA – Conselho de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia,na modalidade Engenharia Civil e respectivos atestados de
responsabilidade técnica fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado,
devidamente registrado(s) no CREA, acompanhando(s) de certidão(es) de Acervo
Técnico – CAT, específica(s) para a obra referida no(s) atestado(s), comprovando que
a empresa e o(s) profissional(is) indicado(s) para ser(em) responsável(is) técnico(s) da

obra, comprovadamente integrante(s) do quadro permanente da licitante, por
execução e/ou coordenação de serviços de características semelhantes às parcelas
de maior relevância técnica e valor significativo, com descrição e quantidades
descritas nos quadros abaixo:

LOTE 01:

 Construção de Quadras Esportiva da Escola Municipal Dona Marucas.

SERVIÇO QUANTIDADE UNIDADE

AÇO CA50 / CA60, INCLUSIVE CORTE, DOBRA E MONTAGEM

8.753,15 KG

LAJE DE TRANSIÇÃO E = 10 CM, INCLUSIVE TELA 0,97 KG/M2
E ACABAMENTO NIVEL ZERO

871,35

m²

MURO DIVISÓRIO BLOCO DE CONCRETO

123,99 m

ALAMBRADO EM TUBO GALVANIZ. DIN-2440 D=2",TELA #2"
E FIO 12

537,30

m²

FORNECIMENTO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM
DE ESTRUTURA METÁLICA PARA TELHADO SOBRE LAJE PARA
TELHAS METÁLICAS

1451,4

m²

COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA
TRAPEZOIDAL

1461,02

m²

       LOTE 02:

 Ampliação e Reforma do Centro de Educação Infantil Maria dos Anjos

SERVIÇO

QUANTIDADE UNIDADE

AÇO CA50 / CA60, INCLUSIVE CORTE, DOBRA E MONTAGEM

5.397,00 KG

LAJE PRE-MOLD BETA 20 P/3,5KN/M2 ESCORAMENTO
MATERIAL E MAO DE OBRA.

319,64 m²

FORMA E DESFORMA

531,69 m²

CONCRETO FCK 20,0 MPA - USINADO E BOMBEADO

73,52 m³

ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARA COBERTURA DE
TELHA CERAMICA

324,41

m²

3. Passa a vigorar a seguinte redação constante do subitem 7.1.5 alínea
“d.2” do edital e Subitem 7.1 do Termo de Referencia Anexo I do Edital.

 d.2)  Na comprovação da execução dos serviços de características
semelhantes os atestados devem contemplar todos os serviços referentes às parcelas
de maior relevância podendo ocorrer somatórias dos itens descritos no quadro
acima.

4. Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 25 de agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ FERNADES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação